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SENAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1979-1980

6 AOUT 1980

Projet de loiordinaire
de réformes institutionnelles

AMENDEMENTS PROPOSES
PAR M. MOUREAUX ET CONSORTS

ART. 13

Au 2º de cet article, supprimer les mots « la taxe sur les
appareils de jeux automatiques».

Justification

Si l'on peut comprendre que la taxe de circulation ou les droits de
succession doivent rester identiques, il n'en est pas de même de la taxe
sur les appareils de jeux automatiques, où une politique spécifique se
justifie, d'autant que la loi à majorité spéciale a transféré toute com-
pétence en la matière aux communautés.

ART. 16

Au § 2 de cet article, supprimer la phrase « Cette loi devra
être votée avant le 31 juillet 1981. »

Justification

Cette obligation que le législateur veut imposer au législateur relève
d'une curieuse légistique. Elle est, au demeurant, tres aléatoire et l'on
ne voit pas de quelle sanction elle pourrait être valablement assortie :
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BELGISCHE SENAAT

ZITTING 1979-1980

6 AUGUSTUS 1980

Ontwerp van gewone wet
tot hervorming van de instellingen

AMENDEMENTEN VAN
DE HEER MOUREAUX c.s.

ART. 13

In het 2º van dit artikel de woorden « de belasting op de
automatische ontspanningstoestellen » te doen vervallen.

Verantwoording

Dat de verkeersbelasting of de successierechten gelijk moeten blijven
is begrijpelijk, maar dat geldt niet voor de belasting op de automatische
ontspanningstoestellen, waar een specifiek beleid verantwoord is, des
te meer daar de wet met bijzondere meerderheid alle bevoegdheden ter
zake aan de gemeenschappen heeft overgedragen.

ART. 16

In § 2 van dit artikel te doen vervallen de woorden « Deze
wet moet voor 31 juli 1981 worden aangenomen. »

Verantwoording

Deze verplichting die de wetgever aan de wetgever wil opleggen
klinkt wetgevingstechnisch zeer vreemd. Zij is overigens zeer twijfel-
achtig en bovendien ziet men niet in welke sanctie daaraan geldig
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il est clair que des impositions provinciales ne peuvent être en vigueur
que pour le temps prévu par le conseil provincial, et il n'appartient pas
à un autre pouvoir de les proroger, même sous condition.

S. MOUREAUX.
J. BONMARIAGE.
A. LAGASSE.
Y. de WASSEIGE:

verbonden zou kunnen worden : het is duidelijk dat provinciale belas-
tingen slechts kunnen gelden voor de tijd die de provincieraad bepaalt
en dat een andere overheid de geldigheidsduur van die belastingen
niet kan verlengen, ook niet onder bepaalde voorwaarden.

34.572 - E. Guyot, s. a ., Bruxelles.


